**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Quo pacto Deus ad supernaturales actus cum libero nostro arbitrio
concurrat. disp. 36.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

*quo ad per-
seuerandum
in gratia in-
digemus qua-
estudat.*

disputat. 14. memb. 3. disputat. 17. & sequentibus dicebamus viros iustos indigere, vt diu in accepta iustitia perseuerent. Etenim auxilium illud, vt eisdem in locis dicebamus, non est simplex, quod semel tantum impendatur, sed multiplex, quo per temporis spacia variè nobis Deus subuenit ne in lethale peccatum ruamus, nunc hostem comprimendo, ne impugnet, nunc timorem, aut aliù pium affectum variis modis excitando, nunc auxiliis gratia propriè dictæ liberi arbitrij vires augendo, variisque aliis modis opitulando. Quare quòd auxilium quotidianum ex pluribus, potentiorib[us]que eiusmodi auxiliis coauerit, eo pauciora auxilia gratia in eo sufficient ad diu iustitiam semel acceptam conservandam.

Quia ergo facile cuique erit manifestum, quoniam p[ro]acto libertas arbitrij nostri cum iis particularibus auxiliis cōtentat, quæ inter gratia auxilia peculiarter non annumerantur, eò quòd talia auxilia ferè solum sint, vel remontes tentationis & impedimentorum, quòd facilius libera nostra voluntate ad Deum accedamus, viāmque mandatorum illius curramus, vel quasi suasiones, & inuitationes ad id, quæ proinde auxilia liberum nostrum assensum, accessum, & cursum relinquunt: sequentibus disputacionibus solum nobis erit fermo de iis auxiliis, à quibus actus credendi, sperandi, diligendi aut posnitendi, quibus adulterii libere se ad gratiam gratum facientes disponit, habet, quòd supernaturales sint, & quales ad salutem oportet, tamquam dispositio[n]es ipsi iustificationis dono commensuratae, ac accommodatae: nec non de iis auxiliis quibus similia opera, p[ro]st iustificationis donum adeptum, exercentur. Quamuis autem magna ex parte disputat. 8. 9. & 17. explicara sint, neque illa sint hoc loco reperenda, aliquid tamen est addendum, vt vis & qualitas horum auxiliorum, ordique ac influxus totus Dei nobiscum ad eas actiones plenius intelligatur, si que magis perspicuum, quantum actiones illæ à libero arbitrio nostri influxu pendent, eique tribuendæ sint, & quo p[ro]acto nostra libertas in illis exercendis cum eiusmodi gratia auxiliis, diuinòque ad eadēm actiones influxu consentiat. Leborum autem precor, vt pendulum patiatur intellectum, quousque re hac difficulter per partes variis disputacionibus paulatim explicata, tandem seriem totam diuinī influxus ad has actiones, similiq[ue] cooperationem nostram, nec non quid ad vnamquamque earum conferant in particuliari auxilia, quibus Deus nobiscum cooperatur, nōsque ipsos præuenit, explicitemus.

D I S P U T A T I O X X X V I .

Quo p[ro]acto Deus ad supernaturales actus cum libero nostro arbitrio concurrat.

Disputatione octava, & sequentibus satis dilucidè ostendimus, quatenus tum à libero nostro arbitrio, tum etiam à conatu Ecclesiæ pendeat collatio eiusmodi gratiarum præuenientium, etsi ex sola Dei misericordia, ac merè gratis, & non propter bonū aliquem usum liberi arbitrij à Deo conferantur, neque omnibus distribuantur æqualiter. Ostendimus præterea Deum semper praefato esse uniuersique, facere volenti quod in se est, tantum ut minimum harum gratiarum conferre, quantum ei sit satis, vt iustificationis donum, vitamque æternam consequatur. Ostendimus insuper de fide esse eiusmodi gratias præuenientes, etiam quando Deus per

A eas iam actū existentes librum nostrum arbitrium excitat ad credendum, sperandum, diligendum, aut p[ro]enitendum vt oportet, nullam necessitatem libero arbitrio imponere, sed illi integrum esse gratia ita excitanti non consentire, atque adeo nec credere, nec sperare, nec diligere, aut p[ro]enitire, vt inuitatur, calsamque gratiam excitantem in suam ipsius petitionem relinqueret, atque ita definitum esse in Concilio Tridentino sess. 6. cap. 5. & canon. 4.

His ita constitutis, cūm tangēt Deo ac excitante nostrum arbitrium per auxilium gratia præuenientem, liberum illi sit consentire, aut non consentire atque adeo elicer, vel non elicere actū credendi, sperandi, aut p[ro]enitendi, constat profecto liberum nostrum arbitrium, & gratiam illam præuenientem, esse duas partes vnius integræ cause actus credendi, sperandi, aut p[ro]enitendi prout ad salutem oportet, singul[us]que eiusmodi actus pendere ab influxu tam liberi arbitrij, quam gratia præuenientis: atque à libero quidem arbitrio habere vt actus illi quad substantiæ sint credere, sperare, aut p[ro]enitire: ab influxu vero gratia præuenientis habere, vt sine supernaturales & quales ad salutem sunt necessarij. Quare quiuis illorum actuum totus est à libero arbitrio, & totus à gratia præueniente, seu à Deo per eam tamquam per supernaturale instrumentum in eundem actum influente: at à neutro est, vt à tota & integræ causa, sed vt à parte integræ cause.

Gratiam præuenientem rem esse distinctam ab actibus, ad quos liberum arbitrium à Deo per eam excitatur, tametsi non defuerit, qui contrarium dixerit, sat[is] est perspicuum. Actus namque illi à libero emanant arbitrio; gratia vero præueniens minimè. Item gratia illa causa est efficiens vna cum libero arbitrio eorumdem actuum: causa vero efficiens res est distincta à suo effectu. Præterea gratia illa p[ro]cessu redi, libero arbitrio non consentiente, neque cooperante ad actus, ad quos hominem excitat, & à Deo confert: ergo res est omnino ab eis distincta.

Cūm autem tam liberum arbitrium, quam gratia præueniens sint cause secundæ actuum credendi, sperandi, & p[ro]enitendi, vt oportet: nulla vero causa secunda, etiam si supernaturale sit, efficere quicquid possit, nisi à Deo influente simul immediatè per concursum generalem in effectum adiuvetur, idque propter quòd omnis uniuersim effectus sicut à Deo p[ro]cedet immediatè, vt conservetur, ita etiam v[er]itatis, vt disputat. 25. & sequentibus ostendit[ur] est: liquidò sanè constat, vt liberum arbitrium, vna cum gratia præueniente producat quemcumque illorum actuum, necessariū esse, vt Deus quoque vna cum illis immediatè in actum producendum per concursum suum uniuersalem influat. Quòd fit, vt qui[uis] illorum trium actuum, licet sit unica actio (cuius sit proprius assignandus terminus productus, vt quæst. 12. art. 2. hucus primus partis ostendit[ur] est) tres nihilominus habeat partes vnius integræ causa, à qua ita emanat totus, vt à singulis etiam paribus, partialitate, vt vocant, causa totus etiam emanet, diverso tamen modo. Etenim à Deo influente per solum concursum generale emanat vt à causa uniuersali, à qua proinde nō habet magis quòd sit assensus credendi, aut dolor de peccatis quam vel actus oppositus, vel actus cuiuslibet alterius potentia. Ab influxu vero liberi arbitrij, vna cum notitiis & ceteris necessariis, vt quoad substantiæ actus producatur, habet tamquam à causa particulari, vt quoad substantiam actus, sit potius assensus fidei, aut dolor de peccatis, quam aliquis alijs diuersus actus. A gratia vero præueniente, seu à Deo vt per illam tamquam per suū

*Gratia pre-
ueniens, &
liberum ar-
bitrium, vna
sunt causa
integræ a-
ctuū qui ad
iustificatio-
nem requi-
runtr.*

*Gratia pre-
ueniens res
est distincta
ab actibus
ad quos ex-
citatur.*

*Etiam gene-
rali Deo con-
cursu ad a-
ctuū iustifi-
cationis esse
opus,*

776 Quæst. xiv. Artic. xij. Disput. xxxvij.

instrumentum vñ libero arbitrio influit in eumdem actum, habet vt sit actus supernaturalis specie distinctus ab actu purè naturali credendi, aut dolendi de peccatis, quem liberum arbitrium suis solis viribus tunc eliceret, si cum eo non influeret simul gratia præueniens: quare à concursu Dei per gratiam præuenientem habet actus ille, ut sit dispositio, congrua proportionem & accommodacionem habens cum dono iustificationis supernaturali.

Dubium.

Ante quām hæc magis examinemos, atque in lucem eruamus, quæret fortè aliquis, an sine eiusmodi auxiliis gratia præuenientis ac excitantis, quibus priùs moueat, & quasi liberum inuitet arbitrii, possit Deus de potentia sua absoluta producere cum liberio arbitrio actus fidei, spei, & pœnitentie, quales ad iustificationem sunt necessarij, influendo quidem immediatè in eos actus, eo modo quo per concursum generalem influit in actus mere naturales, at peculiari alio longè maiori influxu.

Satisfit.

Cui quæstionis respondendum est, posse sine dubio Deum id efficere. Quemadmodum enim suprà in hac prima parte quæst. 12. artic. 5. disputatione 1. ostensum est, posse efficere vt intellectus Beati sine lumine gloriae consipiat diuinâ essentiam: eò quod contradictionem non implicet suo peculiari influxu immediato in visionem compensare influxum in genere causa efficientis luminis gloriae in eamdem visionem: sic etiam, cùm simili modo contradictionem non inuoluat compensare influxum, quo gratia præueniens in genere causa efficientis in illos actus influit, poterit Deus de potentia absoluta tanto ac tali influxu inmediato in eodem actus cum liberio arbitrio cooperari, vt efficaciter tales, quales essent, si præueniens gratia antecederet, maximè si, vt non pauci doctores Scholastici affirmant, liberum arbitrium sine auxilio gratia posset eos actus quoad ipsorum substantiam producere.

DISPUTATIO XXXVII.

Particularia Dei auxilia magis explicantur, &
Soti ac Vega circa hæc opinio excluditur.

sententia Soti, ac Vega de duplicitate auxilio supernaturali.

Dominicus à Soto primo de natura & gratia, cap. 16. & Andreas à Vega, lib. 6. in Concilium Tridentinum cap. 6. 7. 8. & 9. affirmant, liberum arbitrium ad elicendum quemcumque predicatorum actuum, præter auxilium particolare gratia præueniens, indigere auxilio alio particulare quo Deus cum liberio arbitrio immediate concurrat, illudque moueat ad eodem actus. Primum appellant gratia præuenientis ac excitantis auxilium: secundum verò gratia coadiuantis. Primum dicunt fructuari interdum, dum liberum arbitrium, motum & excitem per gratiam præuenientem, non vult præbere assensum, nec conari ad elicendum actum ad quem inuitatur & excitatur: secundum verò dicunt, nunquam fructuari, sed necessariò agere liberum arbitrium quoties per illud à Deo mouetur. Cæterum cùm ex una parte affirmet liberum arbitrium non, nisi priùs motum secundo auxilio, elicere eiusmodi actus: ex alia verò dicant præsente eo auxilio necessariò liberum arbitrium producere tales actus, eò quod auxilium illud inane reddi nequeat, labor illis est defendere quanam ratione, admissa necessitate eiusmodi auxilij, salua maneat libertas arbitrij ad eos actus elicendos vel non elicendos, configuiquantque ad sensum compositum & diuisum, vixque intelligas quid sibi velint, & quo pacto ea ratione libertatem arbitrij tueatur: quæ de re legitio Andream

à Vega lib. 13. in Concilium Tridentinum cap. 13. Addunt præterea, pro ratione intensionis, qua certinatur in eiusmodi auxilio particulare gratia coadiuantis, accipiendam esse quantitatem intensionis actus, quem liberum arbitrium tali auxilio adiutum product, contritionis videlicet, feruoris assensus fidei, spei, aut dilectionis: *Cum enim inquietus mouet deponit, & moneri correlativa sint, mutuusq; fibi respondet, ne fieri, neque intelligi vila ratione valeret, quod aliquis fermentius contortatur, intentior emg; aliquem eiusmodi actuum eliciat, quin à Deo potenter & maiori auxilio gratia adiuvet.*

B Verù multa sunt, quæ minii in hac doctrina non probantur. In primis non video, præter auxilium particulare gratia præuenientem, & concursum Dei generalem, necessarium esse auxilium aliud particulare gratia, vt liberum arbitrium aliquem illorum actuum possit elicere. Etenim illa tria vnam integrâ & sufficienrem causam illorum completere videtur, vt disputatione precedente satis à nobis explicatum est: quare, esto Deus quodcumque aliud particulare auxilium denegaret, ex illis solis sequeretur effectus. Neque Concilium Tridentinum Sess. 6. cap. 5. & can. 4. aliud, quin potius hoc ipsum aperte inuit: cùm ad eos actus, præter excitantem, & præuenientem gratiam, solum dicat requiri liberum influxum nostri arbitrij, quo assentiantur, & cum illa cooperetur, defectuque illius dicat fructuari posse præuenientem gratiam ne actus, ad quem liberum arbitrium excitat, sequatur. Præterea præexistente illustratione intellectus, actu fidei supernaturalis, & actu spei etiam supernaturalis in voluntate, atque immisso in voluntatem affectu amoris Dei supernaturalis, quo tanquam præueniente gratia voluntas à Deo excitatur & inuitatur, vt de peccatis suis doleat propter Deum, quo quæsto alio auxilio supernaturali indiger voluntas, vt contritionem supernaturalem eliciat: planè facit illi si adiutare tunc erit, si Deus solum concursum generalem, quo cum certis causis secundis concurrere solet, impendat.

C Deinde falsum omnino videtur, & discrepans à dictis Patrum, & Concilio Tridentino locis citatis, assertere gratiam coadiuantem distinctam esse à gratia præueniente, ac excitante. Illa enim eadem causa gratia, quæ liberum arbitrium præuenit ac excitat ad actus, quibus se ad iustificationem disponit, dicitur cooperans, si arbitrium cum ea contentiat, atque simul pro sua liberamente influit. Id quod non obscurè significat Concilium Tridentinum, capite quinto citato dum ait: *Exordium iustificationis in adultis à Dei præueniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis, vocantur, et qui per peccata à Deo auersi erant, per eius excitantem atque adiuantem gratiam ad conserendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratia liberè assentiendo, & cooperando, disponantur: ut ita tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil agat, inspiratio illam recipiens, quippe qui illam & abiucere potest, neque tam sine gratia Dei mouere se ad iustitiam coram illa libera sua voluntate possit, &c.* Ecce, Concilium Tridentinum eamdem appellat præuenientem, excitantem & adiuantem gratiam, eidemque gratie assentiendo & cooperando ait liberum arbitrium ad iustificationem disponi. Dispositio ergo illa fit cooperante & consentiente libero arbitrio cum gratia præueniente ac excitante, ac proinde cooperante simul cum eodem gratia illa, quæ actum liberū præuenit, & ad eiusmodi actum excitavit. Non ergo sunt distinctæ gratia, præueniens & cooperans atque adiuvans,